Feria. III. post inuo.

Ascendit autē Moyses in montē caliginosum. et fuit ibi aliq̄ diu. et putabat populus ip̄m perisse. ut dicunt hebrei. ira dei. Tandē autem locus seren⁹ eadez die apparuit. Cui dixit dñs. Uade et amone q̄ fm. ne quis transgrediatur terminos positos. et moriatur. Quo facto descendit dñs super verticē montis in igne. p̄pter qd̄ et totus mons fumigabat. Tūc moyses eduxit populū qui erat in castris in occursum dñi vsqz ad radices montis. et citra terminos. moyses vero et Aaron de mādato domini ascenderūt in montē. et terminos trāsierūt. et omnibz audientibz nō solū moysē et aaron. s̄ etiam om̄i populo dñs prulit verba legis. sc̄z q̄tum ad decē p̄cepta moralia. et quedā iudicialia et ceremonialia. et multa q̄ pmisit eis. De his omnibz inuenies in **Exodo. a. xix. cap. vsqz ad. xxiiij.** Sc̄tum est qd̄ supposito reditu moysi ad p̄lm̄ quadā die post forte q̄ntā mensis iunij. dixit dñs ad moysen. Ascende in montē tuū et Aaron nadab et abiu et septuaginta de senioribz israel. quod et fecerūt iuxta p̄ceptū dñi. Ascenderūt em̄ in montē. id est vsqz ad terminos positos puenierunt. et viderunt non solum ip̄i. sed etiaz populus qui erat in castris domini. maiestatem sup. quod autē in textu dicitur qd̄ ante hunc ascensum moysē referente verba dei. omnes responderūt perpetuo velle se obedire. et qd̄

Moyses scripsit verba que dñs dixerat p̄ter decalogum. qui ut postea dicitur. fuit scriptus manū dei. et qd̄ moyses edificauit altare. et imolauit victimas. et resp̄xit sanguine volumen legis. et totum p̄lm̄ in testimoniū obseruatie sempiternae. **Septimū ē qd̄ p̄ q̄ isti in montē ascenderāt. id ē vsqz ad terminos peruenerāt. p̄cepit deus Moysē. ut ascenderet ad eum in montē. id est ad cacumē montis. vnde intelligendū ē fm̄ magistrū in historijs. qd̄ licet plures legat in superioribz. moysen ascendisse in montē. non tamē ascendit p̄rie in montē. id est in cacumen montis vsqz nunc. sed qd̄ veniens venit ad aliquam partē montis radici p̄pinquā. vnde nūc fm̄ magistrū primitus ascendit in montem. qui ascendens remanētibus iuxta radices montis Aaron nadab et abiu. qui erant filij aaron et septuaginta senioribz assumens secum Josue ministrū suū transiuit terminos. dicens illis. Expectate h̄ donec reuertamur ad vos. Si quid natum fuerit questiois habetis vobiscū aaron et hur. ad ip̄os referetis. Et cum cepisset ascendere. nubes quedā gloriosa: cuius species erat quasi ignis ardēs cacumen montis aperuit sex diebus. **Septima autem die vocauit deus moysen de medio ignis caliginosi. et tunc dimisso Josue in quadam montis planicie ascē****

dit solus ad caliginē in qua erat deus. et fuit ibi cum eo quadraginta diebus et quadraginta noctibus et in illo temporis spacio dedit ei decem tabulas inscriptas manu sua decalogo. Tunc etiā dedit ei formam et exemplar tabernaculi. mensae. candelabii. altaris. arcae. picipitōrii et cherubim. formā etiā consecrationis maiorū et minorū sacerdotū vestiumque et ornamentorum eorum. elegitque bezeleel qui faceret ista. De his omnibus habetur a. xliij. c. Exod. vsq; i sine. 32. quō dixit dominus moysi. Ascende et descende. quia populus peccavit. de quo dicitur infra videlicet quarta festiva post dominicam de passione in epistola. **E** Dis visis per hunc modum presens lectio dividatur. Tāgunē em̄ hic quattuor. Primo quod dominus Moysi ascensum imperavit. dicens [ascende] Secundo quod Moyses obediēs ascensum inchoavit. ibi [surrexerit autem moyses etc.] Tertio quod Moyses volens ascendere populum ordinavit. ibi. [ascendensque Moyses] Quarto quod Moyses ascensum consummavit. ibi [Tuncque ascendisset] Propter primū dicitur quod [in diebus illis] sicut ponit ecclesia. scilicet in quibus filii israel erant in solitudine synai. et postquam decalogus fuerat promulgatus verbo dei. et quodam alia precepta fuerant scripta manu Moysi [dixit dominus] ad Moysen [Potest autem queri quod fuerit ille dominus. et quomodo lo-

cutus fuerit. forsitan quidam diceret quod fuit deus trinitas qui apparuit Moysi in propria natura. et non in subiecta creatura. Forsitan etiam diceret quod vidit deum per essentiam. quod videntur posse probare per illud quod dicitur Numeri. xij. de moysi. quod non per figuram nec per enigmata: sed palam deum videt. Non nego quin moyses in hac vita aliquis viderit deum per essentiam. quod secundum Ambrosium ut refert Augustinus in epistola ad Paulinum. de videndo deum. Visio dei per essentiam non solum fuit concessa Paulo: sed etiam quibusdam alijs sanctis in hac vita. non tamen potest dici quod hic viderit deum in propria natura. quia sicut in hoc eodem capitulo dicitur. non solum ipse: verum etiam illi qui erant cum eo viderunt deum oculis corporalibus. quod non potuit esse nisi in forma corporali. Propter quod dicitur dum est quod ille dominus fuit quidam angelus apparens Moysi in forma corporali. et loquens ei in persona dei. Unde quia non loquebatur in persona propria sed in persona dei: idcirco scriptura vere et sine mendacio vocat eum dominum et deum. Et ipse angelus vere et sine mendacio frequenter dicit se dominum et deum. Forsitan fuit ille angelus qui erat in columna nubis que populum precedebat. et ille deus qui dixit deus Exo. 23. Ecce ego mit. an. etc. Et credo quod fuit idem angelus mittens et missus. scilicet quod loquebatur in persona dei dicebat de se. ego mit. an. me. hec vice

Teria. III. post inuoca.

intentio apostoli qui dicit ad Galathas. iij. q. lex fuit ordinata per angelos in manu mediatoris. et Aug. ij. de trinitate q. dicit q. omnes apparitiones et locutiones veteris testamenti fuerunt facte per angelos q. appebant in subiecta creatura. et voces corporales formabant. Dicitur igitur q. [dominus] hic est angelus apparens et loquens in persona domini [dixit] formans super voces corporales. quas etiam aliquando totus populus audiuit [ad moysen] q. fuit de tribu leui. filius aaron et iocabeth. frater aaron et marie. dux et princeps totius populi fidelissimus in tota domo dei. cui loquebatur ipse deus ore ad os sicut ad amicum suum. Qui dixit ei [Ascende ad me in montem] hic est in cacumine montis [et esto ibi] expectans super. voluntate meam donec dicam tibi vade et descende [daboque tibi tabulas lapideas] scilicet duas preceptas et exercitas et inscriptas decalogo manu mea. et super. dabo tibi [legem et mandata] mea que scripsit ut doceas filios israel. Nota quomodo Moyses scripsit totam aliam legem. sicut supra eod. dicitur est. tamen deus ipse manu propria nunc decalogum in tabulis scripsit. Et de hoc intelligitur q. d. h. d. dabo tibi legem et mandata que scripsit. Prius enim dederat legem verbo et habet Exodi. xix. sed nunc dedit eam scripto. Nota etiam q. Moyses quilibet tabula habebat duas partes. et in quibus preerat duo precepta et dimidium. ita q. in quali

bet erant quinque. et sic in duabus. **D** Propter secundum addit. [surrexerunt moyses et ioseph minister eius] Dicitur Ioseph de tribu effraym filius nun siue nauem vir bellicosissimus. qui orate moysen pugnavit contra amalech. Exo. xvij. Qui etiam cum caleph et alijs decem fuit missus ad explorandam terram. Nume. xiiij. Et q. post mortem moysi mortuus in deserto omnibus q. de egypto exierat. excepto Caleph introduxit populum in terram promissam. Hic fuit semper minister moysi et fuit trinomus. Nam fuit osee dicitur et ioseph iesus. que nomina tamen habent eundem sensum. Interpretantur enim saluator. Et iste fuit ad terram saluator populi. et fuit figura expressissima veri saluatoris. Hic est ille de quo dicit moyses populo. ut habet Deute. xviij. ca. Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dominus. Propter tertium subditur [Ascendensque moyses in montem] hic est in cacumine montis. quod erat ore. q. dicebatur specialiter mons dei. quia inter omnia loca terre videbatur esse specialis habitatio dei. Ibi enim apparuit moysi in rubo. ibi dedit et scripsit legem. ibique postea apparuit Helie. iij. Regum. xix. Genioribus autem hic est Baroz nadab et abiu et alijs septuaginta qui cum eo venerant usque ad pedem montis. qui terminos positos non fuerant ausi pertransire. Isti nadab et abiu fuerunt sacerdotes filij a-

aron qui postea interierit in cedio
 quia obrulerunt igne alienum **Leui.**
x. Iste autem septuaginta forsitan fue-
 runt illi qui electi a Moysse fue-
 rant iuxta consilium setro. **Exo. xvij.**
Et forsitan fuerunt septuaginta qui
 bus postea dedit deus de spiritu mo-
 ysi ut prophetaret **Num. xj.** et fue-
 runt figura discipulorum. **Quid** ait
 illis **[Expectate hic]** super ad pe-
 dem montis et iuxta castra **[donec**
revertamur ad vos] scilicet ego et io-
 sue **[habetis autem aaron et hur vo-**
biscum. si quid nati fuerit questio-
nis vel inter vos. vel in populo. quod
scis per vos non possit decidi] refe-
 retis ad eos **[I]pos namque constitui**
loco mei ad quos debet referri] et
 uliora. sicut habet **Exo. xvij.** **Et**
quod moyses abscedens a subditis
ordinavit populum. instituit iudicium
et vicarios constituit. in his dans for-
mas plures nomen. Iste hur fuit quod di-
xit. j. Paral. ij. fuit filius caleph et
ephraim. pater huri patris bezeleel.
de quo Exo. 3j. Et fuit ille hur de tri-
bu iuda. et fuit magistrum in histo-
riis vir marie sororis Moysi. quod
tamen nusquam lego. Tradit autem he-
braei quod cum Baron et Hur resiste-
rent filiis israel quoniam voluerunt face-
re vitulum statilem. quod spuenter i-
facie hur spiritus suffocaverunt eum
quod timens Baron populo ac-
quiescit. Et propter quartum
subditur [Cumque ascendisset mo-
yses in montem] scilicet est in montis
 verticem. relicto super. **Iosue** in qua-
 dam planicie montis. dixerat enim

deus supra eodem capitulo. **solus** mo-
 yses ascendat ad dominum. **[ope-**
ravit nubes montem et apparuit glo-
ria domini] scilicet est gloria maiesta-
 tis domini **[super syna]** scilicet est su-
 per totum montem. **Vel** verius. id
 est super superiorem partem montis
[regens illum nube] super lucida.
[Sic dicitur. Septimo autem die vo-
cavit eum dominus de medio caligi-
nis] scilicet est nubis dense. quoniam enim
 esset lucida. quia tunc erat dens. **[si-**
missa. idcirco vocatur caliginosa. quod
autem esset nubes splendens et lucida
consequenter ostendit: cum subditur.
[Erat autem species glorie domini] scilicet
 est illius nubis glorie **[quasi ignis**
ardens super verticem montis in con-
spicuum filiorum israel] omnes enim qui
 erant in pede montis et qui erant in
 castris videbant istam nubem glorio-
 sam. **Signatim autem dicitur. species**
et quasi ignis. quia non erat realiter i-
gnis. sed solus similitudo ignis.
[Ingressusque moyses medium ne-
bule ascendit in montem. et fuit
ibi quadraginta diebus et quadragin-
ta noctibus] super. non manducans ne-
 que bibens. **Et** in illo tempore spa-
 cio accepit tabulas et audiit om-
 nia que superius dicta sunt. et que
 exprimentur in **Exodo** ab illo loco
 usque ad tricesimum secundum capitulo
modo sunt dicenda aliqua alle-
 gorice. **Primum** circa legem. **Sec-**
undum circa ministrum legis. **Cir-**
ca primum sciendum quod ex his que
 dicuntur in hoc libro potest no-
 tari convenientia et differentia legis

Feria. III. post inuo.

veteris ad nouam. **C**onuenientia quidē, qz vtraq; data z scripta fuit in mōre. in quo notat vtriusq; legis sublimitas. z vtraq; scriptarū data a deo. in quo notat vtriusq; auctoritas. veritas. eq̄litas. z vtilitas. **D**ifferētia vero notat q̄drupler. **P**rima q̄dem obscuritas et claritatis. q̄d innuit in hoc qz lex vetus fuit data z scripta in monte op̄ro nube z caligine. **D**e monte aut̄ in quo fuit lex noua data z scripta nulla fit mētio qz esset ibi nubes. **S**ecūda est timoris z amoris q̄d innuit ex hoc qz p̄ma fuit data cum tonitruis. fulguribus. creverementi sonitu tube. **S**ecūda vero lex fuit data dulcissimo v̄bo Iesu xpi. **T**ercia est asperitatis z lenitatis. quod innuit ex hoc qz p̄ma fuit scripta in tabulis lapideis. secūda in tabulis carnalibus cordis. quarta est seruitutis z libertatis. quod innuit ex hoc qz frequenter fuit petitus saltē implicite a filiis israel z sensus ad legē. z frequenter ip̄i p̄miserūt dicētes. **D**ñs q̄ locutus est dñs faciem? z erimus obediētes. sic aut̄ se hñt dñi ad fr̄uos. z ecōuerso. **N**ihil aut̄ horū fuit inter xpm̄ z discipulos cū eis dedit legem. **C**irca aut̄ ministrū legis. i. circa p̄latum ecclesie: notandum qz exemplo **M**oyse debet interdum ascendere ad deū per contemplatōz. z interdū descendere ad populū per actōnē. debet em̄ pariter esse actiu⁹ z p̄ceptiuus. **I**nter quando debet abscedere a poplo:

debet instituire vicarios. sicut fecit **M**oyse. z tales qui sūt **D**ur et **A**ron. id est illuminātes populū verbo veritatis. z p̄fortātes exemplo sanctitatis. **I**nterpretatur em̄ huius illuminator. z **B**arō mōs fortitudinis. **I**tem quādo ascendit p̄ contemplatiōem debet sciam habere **I**osue. id est salutis eterne desiderium. **I**nterpretatur em̄ saluator. **P**relatus namq; debet semp̄ cedere illo modo. z desiderare vtilitatem z salutē p̄riam z subditorū. **A**d quam salutē nos p̄ducatur **I**esus christus saluator mundi. **A**men.

Feria. 4. post inuocavit. ij. f

In diebus illis. **V**enit helyas i herabe iuda. ij. Reg. xix. **A**d euidentia hui⁹ secūde lectiōis sciendū qz totus **L**iber **R**egū d̄ q̄ sumpta ep̄ns lectio q̄ h̄z duas p̄tes. s. samuel. i. p̄m̄z sc̄z libros regū. z malachi. quod sonat v̄ba dierū. i. tertii z quartū regū. **F**in hebreos inter p̄phetas cōputant. sicut dicit **J**erony. in p̄logo galeato. qui incipit. **T**ingiti z duas litteras. z est sup̄ libros **R**egum **R**atio aut̄ hui⁹ est. qz hebrei omnes libros dicūt p̄phetales q̄ fuerunt scripti a p̄phetis officio. id ē qui habuerūt officii z auctoritatem p̄phetadi. z ad hoc fuerūt diuinit⁹ destinati. sic **E**zechiel **E**sa

yas et Hieremias et ceteri. Unde
 quia Josue scripsit librum suum. et sa-
 muel qui scripsit librum Iudicum
 et primum et secundum Regum seme-
 as qui ut dicit scripsit tertium et
 quartum Regum. fuerunt illo mo-
 do prophete. Idcirco libri isti. scilicet
Josue Iudicum et Regum prophetales
 dicuntur. Quamvis autem David et da-
 niel habuerunt excellensime spiri-
 tum prophetie. quod tamen non habuerunt
 prophetandi officium: ideo libri eorum
 non inter prophetas: sed inter agro-
 grapha. id est scripturas sacras compu-
 tantur. Quia vero Moyses fuit pro-
 pheta illo modo: propter hoc libri sui
 fuissent vocati prophetales. nisi quod
 habent nomen excellens. dicuntur
 enim legales. Hebrei ergo totum ve-
 tus testamentum dividunt in leges.
 que quinque libros continent. et prophetas
 scilicet libros octo. et agrographa. id est
 libros novem. et sic sunt in eos vetus te-
 stamentum habet tamen viginti duos li-
 bros secundum numerum litterarum hebraice
 alphabeti. Quos autem alios libros.
 scilicet Judith. sapiam. ecclesiasticum
 machabeorum libros dicitur apocry-
 phos. quibus tamen ecclesia auctem de-
 dit. His visis presens lectio sic
 dividitur. Tangunt enim in ea quatuor.
 Primo ad quem locum venit. Secundo
 cum sub quibus arbore dormiuit. ibi.
 [Eumque venisset] Tertio quod alimen-
 tum degustavit. ibi. [Et ecce angelus
 domini] Quarto quam viam pambula-
 vit. ibi. [Qui cum sur.] Propter primum
 dicitur permittere ecclesia. [In diebus
 illis] scilicet in quibus helias interfecerat. p-

phetas baal. eccel. in torrete cyso
 et in diebus in quibus helias timens
 minas Jezabelis qui dixerat per nomen
 cum helie. Hec faciat mihi deus. et
 hec addat si non posuero cras in hac
 hora tua animam sic animam unum ex pro-
 phetis quos occidisti. et fugies ve-
 nit. [ut h. dicit] i. bersabee iuda. Iste
 helias fuit de tribu manasse. et su-
 it dicitur tesbites et galaadites. quia
 fuit de quodam vico nomine thesbi: qui
 erat in terra galaad. iij. Reg. xvij. dicitur
 dixit helias thesbitis de habitato-
 ribus galaad. Hic fuit specialiter
 propheta in regno et ad reges israel.
 Hic sua oratione clausit celum. ne plu-
 eret tribus annis et dimidio. et ite-
 rum oravit. et celum pluuiam dedit
 iij. Reg. xvij. et xvij. Et tertio or-
 cavit et celum misit ignem ad deuoranda
 dum peccatores. iij. Reg. i. Hic le-
 uauit deus in celum per turbine. id est in pa-
 disum terrestrem. iij. Reg. ij. ubi
 est adhuc cum Enoch quem ante diu-
 tulerat deus. Gen. v. et isti duo pur-
 gnabunt cum antichristo et interficiantur
 ab eo. sicut habet ex Apoc. x. et po-
 stea resurgent. quorum predicatione
 quasi conuertet totus orbis. tunc
 enim intrante plenitudine gentium
 relique israel salue fient. sic pla-
 ne innuit de helia Malachie vl-
 timo. capitu. Bersabee autem es-
 rat quedam ciuitas de tribu iuda.
 propter quod dicitur Bersabee
 iuda. Vel forsitan dicebatur iuda
 ad distinctionem alterius que er-
 rat eiusdem nominis in aliquo alia tribu.
 Forsitan hec bersabee fuit illa urbs